О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е НАЦИИ

СОВЕТ
Б Е З О П А С Н О С Т И

Distr.
GENERAL
S/8571*
3 May 1968
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОБЪЕДИНЕННОМ АРАБСКОМ I ..,
ПРИ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАПДЙ ОТ 3 МАЯ 1 9 6 8 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Г ~ . Г Т 1 ?:л

Имею честь направить Вам письмо министра иностранных дел Объе­
диненной Арабской Республики от 8 мая 1968 года.

Прошу Вас, Ваше Превосходительство, распространишь настоящее
письмо в качеотве офкпдального документа Генеральной Ассамблеи и
Совета Безопасности.

Примите и проч.
Мохакед Авад ЭЛЬ КУШ
Постоянный представиложъ

Объединенной Арабской Республики

* Выпущен также под условным обозначением А/7093.
68-10398 /...

s/8571
Russian
Page 2

S мая 1968 года

Ваше Превосходительство,
Совет Безопасности в своей резолюции 850 (1968) от В7 апреля

1968 года, которая была принята единогласно на основании Вашего док­
лада, содержащегося в документах А/7087 и s/8561, относктел::-:;-'.'
военного парада, намеченного Р1зраплем на £ мая 1968 года, и в гзязи
с "озабоченностью различных кругов по поводу того, что такой ш"-:з,&,
проведенный в Старом городе в настоящее время, ухудшит положено**,
выразил стремление всего мира избавить Иерусалим от политических PI
военных происков, которые угрожают ему в результате агрессии, совершен­
ной Израилем 5 июня 1967 года.

Этот незаконный акт со стороны израильских властей угрожает
усилиям специального представителя Генерального секретаря по обеспе­
чению мирного урегулирования серьезного положения, сложившегося на
Ближнем Востоке в результате агрессии Израиля 5 июня 1967 года, про­
тив арабских государств и палестинского народ;-,.

Игнорирование Израилем резолюции Совета Безопасности, которая
была принята единогласно, и его явный отказ выполнить эту резолюцию
является серьезным вопросом, который отрицательно сказывается не толь­
ко на престиже Организации Объединенных Наций и ее эффективности, но
также и на ее будущем как международной организации, созданной для
поддержания мира и справедливости. Продолжающееся пренебрежение
Израилем резолюций, принятых Советом Безопасности и Генеральной
Ассамблеей, еще раз без всякой тени сомнения доказывает его твердое
стремление следовать политике силы в целях экспансии территории и
его решимость узурпировать неотъемлемые права палестинского народа.

Прошу Ваше Превосходительство принять заверение в моем глубочай­
шем уважении.

Махмуд РИАД
Министр иностранных дел

У Тану Генеральному секретарю Организации Объединенных Наций
Генеральному секретарю Организации Объединенных. Наций
Организация Объединенных Наций
Нью-Йорк, Н.Й.